
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

P R O G E T T O  N .  7 9 8  -  A R T .  1 0  L .  R .  1 / 0 5  -  U L T E R I O R I  I N T E R V E N T I  P E R 

L' I M P E R M E A B I L I Z Z A Z I O N E  D E L  C O L L E T T O R E  P R I N C I P A L E  E  I L  D R E N A G G I O 

P A R Z I A L E  I N  D E S T R A  N E L L A  N I C C H I A ,  R I M O D E L L A M E N T O  E 

M I G L I O R A M E N T O  R E T E  C O M P L E S S I V A  D E F L U S S O  A C Q U E  S U P E R F I C I A L I 

SULLA FRANA DI SILLA-MUIAVACCA IN COMUNE DI GAGGIO MONTANO (BO) – 

(CUP G62J12000150002) – (CIG 45875684DF)"  -  APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 67 

Data 10/11/2014  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquattordici, questo giorno dieci del mese di novembre alle ore 15:00, convocata 

con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  9 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

Progetto n. 798  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 1/3 

 
LA GIUNTA 

 
Vista la nota prot. n. 9475/2014 del 07/10/2014 inviata del Sindaco del Comune di Gaggio 

Montano (BO) all’Agenzia Regionale di Protezione Civile in cui si evidenzia che: 

 

• sul corpo di frana di Silla Muiavacca, in sede di sopralluogo dei tecnici dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese, è stata rilevata una riattivazione del movimento franoso nella parte 

medio alta del versante; 

 

• l’avanzamento del movimento franoso, a partire dalla nicchia di distacco, ha coinvolto per circa 

300 metri l’intero corpo di frana, disarticolando completamente la rete discolo superficiale 

realizzata la scorsa stagione invernale; 

 

• con l’approssimarsi della stagione invernale, in assenza di una adeguata e mantenuta rete di 

deflusso delle acque di superficie, il movimento franoso potrebbe avanzare ulteriormente 

verso valle, ricreando condizioni di pericolo per l’abitato sottostante; 

 

• per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e ripristino delle condizioni di deflusso delle acque 

superficiali è stato computato un importo di € 10.000,00 (IVA ed altri oneri inclusi ), per i quali 

se ne chiede il finanziamento ai sensi dell’art. 10 della L.R. 1 /2005, individuando come ente 

attuatore l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

 

Vista la nota prot. n.    del    /10/2014 della Regione Emilia-Romagna con la quale è stato 

assicurato il concorso finanziario dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese (BO) nel limite massimo di €.10.000,00 (IVA ed eventuali altri oneri inclusi) 

finalizzato alla realizzazione degli interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di deflusso 

delle acque superficiali sulla frana di Silla Muiavacca, in località Silla in Comune di Gaggio Montano 

(BO); 
 

Pertanto, al fine di poter assumere le conseguenti determinazioni in attuazione delle direttive 

impartite dalla Giunta Regionale, l’Agenzia Regionale di Protezione Civile chiede la trasmissione, nel 

più breve tempo possibile, della seguente documentazìone: 

 

o Verbale di somma urgenza; 

o Perizia dei lavori, unitamente all'atto, del competente organo comunale, di · approvazione della 

perizia anzidetta; 

o dichiarazione in merito alla proprietà delle aree o dei beni oggetto di intervento; 

o in caso di aree o beni di proprietà non pubblica: dichiarazione che i lavori eseguiti o in corso di 

esecuzione sono esclusivamente volti alla rimozione delle cause di pericolo a salvaguardia 

della pubblica incolumità e non comprendono attività di recupero e ripristina migliorativo 

dello stato dei luoghi se non strettamente connessi con l'obiettivo di cui sopra; 

 

Visto infine che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ad avvenuta ricezione di quanto 

richiesto, valutata la conformità alle disposizioni di legge ed alle richiamate direttive della Gìunta 

Regionale, procederà all'assunzione dell'impegno di spesa, entro il limite massimo della somma 

suindicata; 

 

 Ritenuto pertanto doveroso predisporre il progetto per l’esecuzione di "interventi urgenti 

finalizzati al ripristino delle condizioni di deflusso delle acque superficiali sulla frana di Silla Muiavacca, 

in località Silla in Comune di Gaggio Montano (BO) – (CUP H66J14000310002) – (CIG X8E10D5685)”  per 

un importo di €.  10.000,00; 
 

VISTO CHE il Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni, ha predisposto il  progetto definitivo  ed  

il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in oggetto composto rispettivamente dai seguenti elaborati: 

 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

Progetto n. 798  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 2/3 

PROGETTO DEFINITIVO: 
 

- Relazione tecnica generale; 
 
- Planimetria interventi; 

 
- Schemi progettuali delle opere; 

 
- Computo metrico estimativo; 

 
- Elenco prezzi unitari; 

 
- Quadro economico di spesa; 

 
PROGETTO ESECUTIVO: 

 
- Relazione tecnica generale; 

 
- Planimetria interventi; 
 

- Schemi progettuali delle opere; 
 

- Computo metrico estimativo; 
 

- Elenco prezzi unitari; 
 

- Quadro economico di spesa; 
 

- Capitolato speciale d'appalto; 
 

- Schema di contratto sottoforma di atto pubblico amministrativo; 
 

elaborati  tutti che si conservano in atti, omettendone la  materiale allegazione; 

 

Visto il quadro economico dell'intervento, allegato al  presente provvedimento; 

 

Dato atto altresì che gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni 

e completi di ogni  componente; 

 

Considerato pertanto che l’intera opera verrà finanziata nel modo seguente: 

 

- Euro 10.000,00 dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile con fondi di cui all’art. 10 L.R. n. 

1/2005; 
 

Visto l’atto di validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55  del D.P.R. n. 207/2010, redatto dal 

Dott. Ing. Emilio Pedone in data odierna, conservato in atti e di cui si omette la materiale allegazione; 
 

 Dato  atto che il Coordinatore dell’Area 3 “Gestione Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo” 

provvederà direttamente ad adottare la determinazione a contrattare di cui all'art. 192 del D. Lgs. del 

18/08/2000 n. 267 e  tutti gli atti conseguenti; 

 

VISTO: 

 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

• il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

Progetto n. 798  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 3/3 

 
Acquisito  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo ed il progetto esecutivo degli "interventi urgenti 

finalizzati al ripristino delle condizioni di deflusso delle acque superficiali sulla frana di Silla 

Muiavacca, in località Silla in Comune di Gaggio Montano (BO) – (CUP H66J14000310002) – (CIG 

X8E10D5685)” il cui quadro economico e' meglio evidenziato nell'allegato prospetto ed esposto 

nell'importo  complessivo di €.  10.000,00 (Iva e spese tecniche comprese); 

 

2) DI PRENOTARE fin d’ora l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, e pari 

complessivamente a €. 10.000,00 sul capitolo   n. 29300 art. 2 “Intervento di protezione civile  

località Muiavacca-Silla in Comune di Gaggio Montano” del bilancio dell’esercizio in corso;  

 

3) DI DARE ATTO CHE con l'esecutività della presente  deliberazione, l'opera pubblica in esame 

si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed  indifferibili a mente 

dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

 

4) DI DARE  ATTO CHE con successivi appositi atti il Coordinatore dell’Area 3 “Gestione 

Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo”, provvederà alla adozione della determinazione per 

l’assunzione dell’impegno di spesa, della determinazione di nomina del Direttore dei Lavori e 

della determinazione per l’affidamento dei lavori; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della perizia degli "Ulteriori interventi per l'impermeabilizzazione del 

collettore principale e il drenaggio parziale in destra nella nicchia, rimodellamento e 

miglioramento rete complessiva deflusso acque superficiali sulla frana di Silla-Muiavacca in 

comune di Gaggio Montano (BO) – (CUP G62J12000150002) – (CIG 45875684DF)”, unitamente a 

copia del presente atto di approvazione, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

Successivamente con votazione unanime la presente  deliberazione è stata  dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.      DEL 10/11/2014 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 
PROGETTO N. 798 – "INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
DEFLUSSO DELLE ACQUE SUPERFICIALI SULLA FRANA DI SILLA MUIAVACCA, IN LOCALITÀ SILLA IN 
COMUNE DI GAGGIO MONTANO (BO) – (CUP H66J14000310002) – (CIG X8E10D5685)”   
 
- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €.      8.064,00    

- Spese generali 2% sui lavori      €.         161,28  

- I.V.A. 22% sui lavori      €.      1.774,08 

- Arrotondamenti      €.              0,64 

 

          ________________ 

              

Totale  €.     10 .000,00 

   ________________ 

Perizia in data:  ottobre 2014. 

Redatta dal Settore Tecnico della Comunità Montana. 

 
 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 67 

10/11/2014

P R O G E T T O  N .  7 9 8  -  A R T .  1 0  L .  R .  1 / 0 5  -  U L T E R I O R I  I N T E R V E N T I  P E R 

L ' I M P E R M E A B I L I Z Z A Z I O N E  D E L  C O L L E T T O R E  P R I N C I P A L E  E  I L  D R E N A G G I O 

PARZIALE IN DESTRA NELLA NICCHIA, RIMODELLAMENTO E MIGLIORAMENTO 

R E T E  C O M P L E S S I V A  D E F L U S S O  A C Q U E  S U P E R F I C I A L I  S U L L A  F R A N A  D I 

S I L L A - M U I A V A C C A  I N  C O M U N E  D I  G A G G I O  M O N T A N O  ( B O )  –  ( C U P 

G 6 2 J 1 2 0 0 0 1 5 0 0 0 2 )  –  ( C I G  4 5 8 7 5 6 8 4 D F ) "   -  A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Emilio Pedone

Vergato, lì 10/11/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 10/11/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 10/11/2014
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 67/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, venerdì 16 gennaio 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 10 novembre 2014 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, venerdì 16 gennaio 2015


